
                                                                                                

 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA   

SETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES 
 

 
 

 
 

 

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO JESUS ADIB ABI CHEDID, SITO À RUA NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO, Nº 630, SERRA NEGRA/SP 

-  CEP: 13.930.000 -  FONE: (19) 3892 -9700 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
 

Proc. Licitatório n.º 000463/23 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 114 
Sessão: 1 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXCUÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR, 
TECNICO E UNIVERSITÁRIO 
 
Na data de 24 de janeiro de 2024, às 14:00, o pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
480 19/10/2022 ANA CAROLINA DOS SANTOS 

AZEVEDO 
Equipe de Apoio 400.793.288-3

0 
55863428X 

480 19/10/2022 JOAO GABRIEL CARNIELLI MORAES Pregoeiro 413.122.968-4
4 

484683469 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 

CREDENCIAMENTO 
Declarada aberta a sessão pelo pregoeiro e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o 
credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados 
presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos 
demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
Códig
o 
Lance
s 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 
da LC 123/2006) 

16199
3 
Sim 

GIRALDI & GIRALDI TRANSPORTE E 
TURISMO LTDA 
DANIEL GIRALDI 

OUTRAS 
214.464.208-7
6 

06.254.306/0001-50 
33.744.979 

Não 

16466
1 
Sim 

VKW COMERCIO E SERVICOS LTDA 
WILSON DOMINGOS DA SILVA 

EPP 
330.193.968-6
7 

42.127.133/0001-73 
39.687.482-4 

Sim 

o pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o pregoeiro auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos Licitantes 
de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a 
Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe 
de Apoio, o pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia 
aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de 
fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da 
etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a 
seguir: 
Item 
1 
Classi
f. 

Lote 
00000001 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 01 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 



                                                                                                

 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA   

SETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES 
 

 
 

 
 

 

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO JESUS ADIB ABI CHEDID, SITO À RUA NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO, Nº 630, SERRA NEGRA/SP 

-  CEP: 13.930.000 -  FONE: (19) 3892 -9700 

1 161993 GIRALDI & GIRALDI TRANSPORTE E TURISMO LTDA 559.825,2
0 

Classificado 
S 

2 164661 VKW COMERCIO E SERVICOS LTDA 559.825,2
0 

Classificado 
S 

Item 
2 
Classi
f. 

Lote 
00000002 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 02 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 161993 GIRALDI & GIRALDI TRANSPORTE E TURISMO LTDA 116.254,0
0 

Classificado 
S 

2 164661 VKW COMERCIO E SERVICOS LTDA 116.254,0
0 

Classificado 
S 

Item 
3 
Classi
f. 

Lote 
00000003 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 03 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 161993 GIRALDI & GIRALDI TRANSPORTE E TURISMO LTDA 533.491,2
0 

Classificado 
S 

2 164661 VKW COMERCIO E SERVICOS LTDA 533.491,2
0 

Classificado 
S 

Item 
4 
Classi
f. 

Lote 
00000004 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 04 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 161993 GIRALDI & GIRALDI TRANSPORTE E TURISMO LTDA 87.190,50 Classificado 
S 

2 164661 VKW COMERCIO E SERVICOS LTDA 87.190,50 Classificado 
S 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Em seguida, o pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de 
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A 
sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
Item 
1 
Rodad
a 

 
 
Nº 
Lance 

Lote 
00000001 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 01 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% 
Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 164661 VKW COMERCIO E SERVICOS LTDA 0,00  Declina 24/01/202
4 14:25:16 

 1 164661 VKW COMERCIO E SERVICOS LTDA 0,00  Declina (LC 
123/2006) 

 

  161993 GIRALDI & GIRALDI TRANSPORTE E 
TURISMO LTDA 

0,00 559.825,2
0 

Finalizado 24/01/202
4 14:30:07 

Item 
2 
Rodad
a 

 
 
Nº 
Lance 

Lote 
00000002 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 02 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% 
Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 164661 VKW COMERCIO E SERVICOS LTDA 0,00  Declina 24/01/202



                                                                                                

 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA   

SETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES 
 

 
 

 
 

 

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO JESUS ADIB ABI CHEDID, SITO À RUA NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO, Nº 630, SERRA NEGRA/SP 

-  CEP: 13.930.000 -  FONE: (19) 3892 -9700 

4 14:30:53 
 1 164661 VKW COMERCIO E SERVICOS LTDA 0,00  Declina (LC 

123/2006) 
 

  161993 GIRALDI & GIRALDI TRANSPORTE E 
TURISMO LTDA 

0,00 116.254,0
0 

Finalizado 24/01/202
4 14:31:30 

Item 
3 
Rodad
a 

 
 
Nº 
Lance 

Lote 
00000003 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 03 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% 
Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 164661 VKW COMERCIO E SERVICOS LTDA 0,00  Declina 24/01/202
4 14:32:10 

 1 164661 VKW COMERCIO E SERVICOS LTDA 0,00  Declina (LC 
123/2006) 

 

  161993 GIRALDI & GIRALDI TRANSPORTE E 
TURISMO LTDA 

0,00 533.491,2
0 

Finalizado 24/01/202
4 14:32:49 

Item 
4 
Rodad
a 

 
 
Nº 
Lance 

Lote 
00000004 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 04 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% 
Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 164661 VKW COMERCIO E SERVICOS LTDA 0,00  Declina 24/01/202
4 14:33:49 

 1 164661 VKW COMERCIO E SERVICOS LTDA 0,00  Declina (LC 
123/2006) 

 

  161993 GIRALDI & GIRALDI TRANSPORTE E 
TURISMO LTDA 

0,00 87.190,50 Finalizado 24/01/202
4 14:34:24 

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme 
lista de situação dos itens: 
Item 
 

Lote 
Código 

Descrição do Lote 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor 
Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

00000001 
161993 

LOTE 01 
GIRALDI & GIRALDI TRANSPORTE E TURISMO LTDA 

 
559.825,20 

 
Aceito 
através de Lance 

2 
 

00000002 
161993 

LOTE 02 
GIRALDI & GIRALDI TRANSPORTE E TURISMO LTDA 

 
116.254,00 

 
Aceito 
através de Lance 

3 
 

00000003 
161993 

LOTE 03 
GIRALDI & GIRALDI TRANSPORTE E TURISMO LTDA 

 
533.491,20 

 
Aceito 
através de Lance 

4 
 

00000004 
161993 

LOTE 04 
GIRALDI & GIRALDI TRANSPORTE E TURISMO LTDA 

 
87.190,50 

 
Aceito 
através de Lance 

 

HABILITAÇÃO 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 



                                                                                                

 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA   

SETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES 
 

 
 

 
 

 

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO JESUS ADIB ABI CHEDID, SITO À RUA NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO, Nº 630, SERRA NEGRA/SP 

-  CEP: 13.930.000 -  FONE: (19) 3892 -9700 

Código Proponente / Fornecedor Tipo 
Empresa 

Representante Situação 

161993 GIRALDI & GIRALDI TRANSPORTE E TURISMO 
LTDA 

OUTRAS DANIEL GIRALDI Habilitado 

164661 VKW COMERCIO E SERVICOS LTDA EPP WILSON DOMINGOS 
DA SILVA 

Apto à 
Negociação 

 

ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de 
intenção de recurso pelos representantes presentes, o pregoeiro adjudicou o os itens do pregão as empresas: 
Item 
Código 

Lote 
 

Descrição do Lote 
Proponente / Fornecedor 

 
Adjudicad
o 

 
Marca 

1 
161993 

00000001 
 

LOTE 01 
GIRALDI & GIRALDI TRANSPORTE E TURISMO LTDA 

 
Sim 

 
 

2 
161993 

00000002 
 

LOTE 02 
GIRALDI & GIRALDI TRANSPORTE E TURISMO LTDA 

 
Sim 

 
 

3 
161993 

00000003 
 

LOTE 03 
GIRALDI & GIRALDI TRANSPORTE E TURISMO LTDA 

 
Sim 

 
 

4 
161993 

00000004 
 

LOTE 04 
GIRALDI & GIRALDI TRANSPORTE E TURISMO LTDA 

 
Sim 

 
 

Ato contínuo, o pregoeiro declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele 
(a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes 
presentes e que assim o desejaram. 
 

RECURSO 
Não houve interresse. 
 

ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
Item 

161993 
Lote 

GIRALDI & GIRALDI TRANSPORTE E TURISMO LTDA 
CNPJ: 06.254.306/0001-50 
R DR JOSE ROCCO, 372 ******** - ESTANCIA SANTA RITA, 
PEDREIRA - SP, CEP: 13920-000 
Telefone: (19) 3893-3298 
Descrição do Lote 

 
 

 
Valor Total 

1 00000001 LOTE 01  559.825,20 
 
 

 
Item 
Código 

 
Descrição do Produto/Serviço 
Marca 

 
Unidade 

Valor 
Unitário 

 
Quantidade 

Valor Total 

 
2 

 
00000002 

 
LOTE 02 

 
 
 

116.254,00 
 
 

 
Item 
Código 

 
Descrição do Produto/Serviço 
Marca 

 
Unidade 

Valor 
Unitário 

 
Quantidade 

Valor Total 



                                                                                                

 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA   

SETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES 
 

 
 

 
 

 

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO JESUS ADIB ABI CHEDID, SITO À RUA NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO, Nº 630, SERRA NEGRA/SP 

-  CEP: 13.930.000 -  FONE: (19) 3892 -9700 

 
3 

 
00000003 

 
LOTE 03 

 
 
 

533.491,20 
 
 

 
Item 
Código 

 
Descrição do Produto/Serviço 
Marca 

 
Unidade 

Valor 
Unitário 

 
Quantidade 

Valor Total 

 
4 

 
00000004 

 
LOTE 04 

 
 
 

87.190,50 
 
 

 
Item 
Código 

 
Descrição do Produto/Serviço 
Marca 

 
Unidade 

Valor 
Unitário 

 
Quantidade 

Valor Total 

 
 

 
 

 
Total do Proponente 

 
 

 
1.296.760,9

0 
     
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua 
Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 

OCORRÊNCIAS 
Os balanços patrimoniais da empresa vencedora foram analisados pelo contador do Município, Sr. Evaldo, que 
atestou o mesmo em conformidade com o solicitado no Edital, conforme segue em anexo. 
 

ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
_____________________________________________ 
ANA CAROLINA DOS SANTOS AZEVEDO 
CPF.: 400.793.288-30 
RG.: 55863428X 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 480 DE 19/10/2022 

 
 
 
_____________________________________________ 
JOAO GABRIEL CARNIELLI MORAES 
CPF.: 413.122.968-44 
RG.: 484683469 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 480 DE 19/10/2022 

 
 
Proponentes: 
 
 
 
_____________________________________________ 
Representante: DANIEL GIRALDI 
CPF.: 214.464.208-76 
RG.: 33.744.979 
Empresa: GIRALDI & GIRALDI TRANSPORTE E 
TURISMO LTDA 

 
 
 
_____________________________________________ 
Representante: WILSON DOMINGOS DA SILVA 
CPF.: 330.193.968-67 
RG.: 39.687.482-4 
Empresa: VKW COMERCIO E SERVICOS LTDA 

 




